
 

Expediente nº: 264/2022
Providencia de Alcaldía
Procedimiento: Contrato de Servicio por Procedimiento Abierto Simplificado
Asunto:  Servicio  de  asesoramiento  y  apoyo  en  la  tramitación  de  expedientes  de  contratación  del 
Ayuntamiento de Betancuria.
Documento firmado por: El Alcalde

PROVIDENCIA DE ALCALDÍA

A la vista de los siguientes antecedentes:

- Pliego Prescripciones Técnicas

- Pliego Cláusulas Administrativas Particulares

Expediente Procedimiento

264/2022
Contrato de servicios: Asesoramiento y apoyo en la tramitación de expedientes 
de contratación del Ayuntamiento de Betancuria.  

Necesidad a satisfacer:

La complejidad introducida por la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público,  por  la  que  se  transponen  al  ordenamiento  jurídico  español  las  Directivas  del  
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014 (en 
adelante,  LCSP)  precisa  un alto  nivel  de  formación,  profesionalización  y  especialización, 
haciendo  especialmente  difícil  de  compatibilizar  el  quehacer  diario  del  personal  del 
Ayuntamiento  con  la  tramitación  de  expedientes  de  contratación,  máxime  si  se  quiere 
aprovechar las oportunidades que ofrece el nuevo modelo de contratación pública y utilizar 
la misma de manera estratégica en pro de las políticas sociales, medioambientales y de 
innovación que garanticen un futuro sostenible, lo que puede producir una ralentización en 
el funcionamiento de toda la organización y particularmente afectar a la correcta ejecución 
de los presupuestos. También el aumento en el número de expedientes a tramitar y, como 
se ha dicho, la complejidad que presentan muchos de los mismos, hace necesario contar con 
la asistencia de una empresa, con experiencia y especialización en contratación pública, que 
redacte la documentación propia de cada expediente y asesore en su tramitación.

Características del contrato:

Tipo de contrato: Abierto

Subtipo del contrato: Simplificado abreviado

Objeto  del  contrato:  Asesoramiento  y  apoyo  en  la  tramitación  de  expedientes  de 
contratación del Ayuntamiento de Betancuria. 

Procedimiento de contratación: abierto simplificado
Tipo de Tramitación: 
ordinaria

Código CPV: 
- 79100000-5 Servicios jurídicos
- 79111000-5 Servicios de asesoría jurídica

Ayuntamiento de Betancuria
C/ Juan de Bethencourt, 6, Betancuria. 35637 (Las Palmas). Tfno. 928878092. Fax: 928549657  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
25

7Q
D

JK
LH

2L
G

YY
34

C
X4

2E
6N

Z 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//b
et

an
cu

ria
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

2 



 

- 71000000-8 Servicios de arquitectura, construcción, ingeniería e inspección

Presupuesto base de licitación IGIC excluido: 25.542,86€ IGIC: 1.788,00€

Valor estimado del contrato: 27.330,86€

Duración del contrato:  UN (1) AÑO + DOS (2) AÑOS DE POSIBLE PRORROGA

A la vista de las características y del importe del contrato se propone la adjudicación 

mediante procedimiento abierto simplificado, de conformidad con lo previsto en el artículo 

159 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se 

transponen al  ordenamiento  jurídico español  las  Directivas  del  Parlamento Europeo y del 

Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014.

A la vista de lo anterior,

DISPONGO

Que, por Secretaría, se emita informe sobre la legislación aplicable y el procedimiento 

a seguir.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE

Ayuntamiento de Betancuria
C/ Juan de Bethencourt, 6, Betancuria. 35637 (Las Palmas). Tfno. 928878092. Fax: 928549657  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
25

7Q
D

JK
LH

2L
G

YY
34

C
X4

2E
6N

Z 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//b
et

an
cu

ria
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

2 


	PROVIDENCIA DE ALCALDÍA
	DISPONGO


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Betancuria
	2024-02-22T09:31:55+0100
	Betancuria
	MARCELINO CERDEÑA RUIZ - 42881622P (FIRMA)
	Lo acepto




